Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES e providências sobre falta de acessibilidade
e sinalização na cancha de botcha localizada na Rua Pascoal Dentini, nº 37 – na Vila Maria.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr.; Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informações enviado para conhecimento  e resposta acerca das seguintes
questões:

1)  Falta  de  acessibilidade na  entrada  da  cancha  de  botcha localizada  na  Rua
Pascoal Dentini,  nº 37, no bairro Vila Maria,  dificultando o acesso de pessoas com
mobilidade reduzida, cadeirantes e idosos.

2)  Ausência  de  sinalização  horizontal,  com  a  faixa  de  pedestres  apagada ou
praticamente inexistente no referido local, comprometendo a segurança dos pedestres
que transitam pela região, especialmente os usuários da referida área de lazer

Diante do exposto e das fotos em anexo, requeremos:

a)  Que seja realizada  vistoria técnica no local por parte da Secretaria de Obras ou
órgão competente;

b) Que seja informado se há previsão de melhorias, como a reforma ou adequação
da entrada com rampas de acesso e a repintura da faixa de pedestres;

c)  E,  caso  ainda  não  haja  providências  previstas,  que  sejam  adotadas  medidas
urgentes para garantir a segurança e acessibilidade dos cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de julho de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

62
/2

02
5

28
/0

7/
20

25
 1

5:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8DC5-DC14-E79E-E6B2

REQUERIMENTO Nº 477/2025

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 05/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

62
/2

02
5

28
/0

7/
20

25
 1

5:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8DC5-DC14-E79E-E6B2

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
47

7/
20

25
 -

 P
ro

t.
24

62
/2

02
5

28
/0

7/
20

25
 1

5:
44

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8DC5-DC14-E79E-E6B2

		2025-07-17T11:57:50+0000

		2025-07-17T14:36:19+0000

		2025-07-17T14:40:56+0000

		2025-07-17T20:05:37+0000

		2025-07-17T20:18:02+0000

		2025-07-17T20:43:12+0000

		2025-07-18T20:41:44+0000

		2025-07-18T20:49:06+0000

		2025-07-22T16:09:41+0000